(oito) meses consecutivos, com incremento gradual dos valores. Em março de 2019, a fatura 

registrou R$ 69,90 (sessenta e nove reais e noventa centavos). Nos meses seguintes, os valores 

evoluíram para R$ 89,90 (oitenta e nove reais e noventa centavos) em abril, R$ 159,08 (cento e 

cinquenta e nove reais e oito centavos) em maio e R$ 224,23 (duzentos e vinte e quatro reais e 

vinte e três centavos) em junho. 

Observa-se que o padrão de consumo abrangeu estabelecimentos diversos, tais como 

supermercados, postos de combustíveis, farmácias, lojas virtuais e serviços locais. Esse 

comportamento demonstra conhecimento do território e hábitos típicos de consumidor regular, 

afastando o modus operandi de fraudadores. 

Vale mencionar que o uso do cartão se manteve até 2023, com faturas de julho e agosto 

registrando valores de R$ 1.071,93 (mil e setenta e um reais e noventa e três centavos) e R$ 

1.220,11 (mil duzentos e vinte reais e onze centavos), respectivamente. A permanência das 

transações por mais de 4 (quatro) anos, sem qualquer impugnação, confirma o conhecimento e o 

controle da usuária sobre a conta. 

Nesse sentido: 

“EMENTA: APELAÇÃO CÍVEL. AÇÃO DECLARATÓRIA DE